

Stammhaus Basler Kantonalbank – auf einen Blick

Bilanz		31.12.2025¹	31.12.2024
Bilanzsumme	in 1000 CHF	39 025 812	37 315 511
– Veränderung	in %	4,6	8,4
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	19 818 464	19 793 385
– davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	16 894 741	16 660 010
Kundeneinlagen	in 1000 CHF	18 783 239	18 221 217
Kundengelder ²	in 1000 CHF	18 864 137	18 329 804
Ausgewiesene eigene Mittel (exkl. Halbjahres-/Jahresgewinn)	in 1000 CHF	3 714 410	3 838 425
Ausgewiesene eigene Mittel (nach Gewinnverwendung)	in 1000 CHF	3 782 743	3 688 229
Erfolgsrechnung		2025¹	2024
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	263 863	261 664
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	97 542	95 689
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1000 CHF	44 465	53 826
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	81 034	81 088
Bruttoertrag ³	in 1000 CHF	489 070	494 731
– Veränderung	in %	–1,1	–0,4
Geschäftsertrag	in 1000 CHF	486 904	492 267
– Veränderung	in %	–1,1	–1,0
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	258 749	254 115
– Veränderung	in %	1,8	2,2
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1000 CHF	13 108	12 269
Geschäftserfolg	in 1000 CHF	215 047	225 883
– Veränderung	in %	–4,8	5,5
Jahresgewinn	in 1000 CHF	189 201	172 883
– Veränderung	in %	9,4	9,8
Kennzahlen Rentabilität		2025¹	2024
Eigenkapitalrendite (Jahresgewinn vor Reserven / durchschn. Eigenkapital)	in %	5,7	6,1
Kennzahlen zur Bilanz		31.12.2025¹	31.12.2024
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	50,8	53,0
Hypothekarforderungen in % der Kundenausleihungen	in %	85,2	84,2
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	48,1	48,8
Refinanzierungsgrad I in % (Kundengelder/Kundenausleihungen) ²	in %	95,2	92,6
Refinanzierungsgrad II in % (Publikumsgelder/Kundenausleihungen) ⁴	in %	129,5	124,5
Eigenkapitalquote (Bilanzkennzahl)	in %	9,5	10,3
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	20,4	19,6
Kernkapitalquote (T1-Quote)	in %	20,8	19,9
Gesamtkapitalquote	in %	21,1	20,3
Eigenmittelzielgrösse % ⁵	in %	12,7	12,6
Leverage Ratio	in %	9,0	8,3
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität LCR (4. Quartal)	in %	133,3	135,8
Finanzierungsquote (NSFR)	in %	118,5	123,1
RWA-Effizienz ⁶	in %	1,24	1,27
Non-Performing Loans Ratio ⁷	in %	0,09	0,00
Kennzahlen zur Erfolgsrechnung		2025¹	2024
Cost Income Ratio (Geschäftsaufwand/Bruttoertrag) ³	in %	52,9	51,4
Netto-Zinserfolg in % des Geschäftsertrag	in %	54,2	53,2
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft in % des Geschäftsertrags	in %	20,0	19,4
Handelserfolg in % des Geschäftsertrag	in %	9,1	10,9
Übriger ordentlicher Erfolg in % des Geschäftsertrag	in %	16,7	16,5
Personalaufwand in % des Geschäftsaufwand	in %	62,4	62,5
Sachaufwand in % des Geschäftsaufwand ⁸	in %	37,6	37,5
Kundenvermögen		31.12.2025¹	31.12.2024¹
Kundenvermögen	in 1000 CHF	38 171 422	37 562 244
Netto-Neugeld-Zufluss / -Abfluss (YTD)	in 1000 CHF	–1 519 595	2 580 961
Performance/Zinsen/Dividenden/Spesen	in 1000 CHF	2 128 773	1 772 625

¹ Unrevidiert.

² Kundengelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen).

³ Bruttoertrag (Geschäftsertrag ohne Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).

⁴ Publikumsgelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen, Anleihen und Pfandbriefdarlehen).

⁵ Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8 % sowie einem Eigenmittelpuffer von 4 % für die Banken der Kategorie 3 gemäss Anhang 8 ERV, zuzüglich des antizyklischen Kapitalpuffers.

⁶ Operativer Brutto-Erfolg / Summe der risikogewichteten Positionen (RWA).

⁷ Non-Performing Loans / Kundenausleihungen, erstmalige Publikation per 31.12.2025.

⁸ Die Abgeltung der Staatsgarantie wird zur Berechnung dieser Kennzahl dem Sachaufwand zugeordnet.

Mitarbeitende	31.12.2025	31.12.2024
Anzahl Mitarbeitende (Headcount)	1 053	1 051
Anzahl Lernende und Praktikanten/-innen	37	40
Vollzeitäquivalente (FTE) ¹	929	927

¹ Lernende und Praktikanten/-innen zu 50 % gewichtet.

Bilanz – vor Gewinnverwendung

Aktiven	31.12.2025 ¹ in 1000 CHF	31.12.2024 in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	5 512 083	5 110 329	401 754	7,9
Forderungen gegenüber Banken	1 074 005	1 425 633	-351 628	-24,7
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	7 154 761	5 967 092	1 187 669	19,9
Forderungen gegenüber Kunden	2 923 723	3 133 375	-209 652	-6,7
Hypothekarforderungen	16 894 741	16 660 010	234 731	1,4
Handelsgeschäft	1 286 625	949 590	337 035	35,5
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	149 597	263 441	-113 844	-43,2
Finanzanlagen	2 988 497	2 817 071	171 426	6,1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	97 739	80 033	17 706	22,1
Beteiligungen	745 959	745 959	-	-
Sachanlagen	63 305	69 347	-6 042	-8,7
Immaterielle Werte	7 755	-	7 755	-
Sonstige Aktiven	127 022	93 631	33 391	35,7
Total Aktiven	39 025 812	37 315 511	1 710 301	4,6
Total nachrangige Forderungen	5 592	6 955	-1 363	-19,6
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	6 877 493	5 370 887	1 506 606	28,1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 957 462	2 896 586	-939 124	-32,4
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	18 783 239	18 221 217	562 022	3,1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	-	3 681	-3 681	-100,0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	78 404	75 896	2 508	3,3
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	384 896	300 763	84 133	28,0
Kassenobligationen	80 898	108 587	-27 689	-25,5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6 804 051	6 306 480	497 571	7,9
Passive Rechnungsabgrenzungen	121 022	113 629	7 393	6,5
Sonstige Passiven	16 267	55 112	-38 845	-70,5
Rückstellungen	18 469	24 248	-5 779	-23,8
Reserven für allgemeine Bankrisiken	2 738 966	2 712 996	25 970	1,0
Gesellschaftskapital	354 150	354 150	-	-
Gesetzliche Kapitalreserve	141 317	147 750	-6 433	-4,4
- davon Reserven aus Kapitaleinlagen ²	83 719	90 152	-6 433	-7,1
- davon übrige Reserven	57 598	57 598	-	-
Gesetzliche Gewinnreserve	327 510	325 899	1 611	0,5
Freiwillige Gewinnreserve	230 800	203 100	27 700	13,6
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-80 597	-80 597	-	-
- gegen Reserven aus Kapitaleinlagen	-67 839	-67 839	-	-
- Übrige	-12 758	-12 758	-	-
Gewinnvortrag	2 264	2 244	20	0,9
Jahresgewinn	189 201	172 883	16 318	9,4
Total Passiven	39 025 812	37 315 511	1 710 301	4,6
Total nachrangige Verpflichtungen	101 448	101 474	-26	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	101 434	101 474	-40	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	212 732	219 887	-7 155	-3,3
Unwiderrufliche Zusagen	3 247 710	3 053 491	194 219	6,4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	123 341	92 251	31 090	33,7

¹ Unrevidiert.

² Davon TCHF 15 879 steuerlich anerkannt im Berichtsjahr und TCHF 22 313 im Vorjahr.

Erfolgsrechnung

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2025¹ in 1000 CHF	2024 in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	960 112	982 593	-22 481	-2,3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	13 183	28 363	-15 180	-53,5
Zinsaufwand	-707 266	-746 828	39 562	-5,3
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	266 029	264 128	1 901	0,7
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-2 166	-2 464	298	-12,1
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	263 863	261 664	2 199	0,8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	85 712	78 829	6 883	8,7
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	7 871	8 293	-422	-5,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	19 529	22 921	-3 392	-14,8
Kommissionsaufwand	-15 570	-14 354	-1 216	8,5
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	97 542	95 689	1 853	1,9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	44 465	53 826	-9 361	-17,4
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	5	71	-66	-93,0
Beteiligungsertrag	33 941	33 894	47	0,1
Liegenschaftenerfolg	1 101	992	109	11,0
Anderer ordentlicher Ertrag	45 987	46 138	-151	-0,3
Anderer ordentlicher Aufwand	-	-7	7	-100,0
Übriger ordentlicher Erfolg	81 034	81 088	-54	-0,1
Geschäftsertrag	486 904	492 267	-5 363	-1,1
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-161 393	-158 778	-2 615	1,6
Sachaufwand	-82 156	-85 137	2 981	-3,5
Abgeltung der Staatsgarantie	-15 200	-10 200	-5 000	49,0
Geschäftsaufwand	-258 749	-254 115	-4 634	1,8
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-13 616	-12 464	-1 152	9,2
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	508	195	313	-
Geschäftserfolg	215 047	225 883	-10 836	-4,8
Ausserordentlicher Ertrag	124	-	124	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-25 970	-53 000	27 030	-51,0
Jahresgewinn	189 201	172 883	16 318	9,4

¹ Unrevidiert.

Informationen zu den alternativen Performance-Kennzahlen finden sich hier: www.bkb.ch/kpi